Nec si post litis contestatae tempus facultates tuae auctae sint, potero tecum agere. Et quaere Antiquum capit. 1.

5) si promiserο, curaturum me] Licet enim, quod promiserim, curaturum me, ut tot nummos habeas, obligatus tibi non sim, quod nuda promissio seu sine poena est: tamen dedi tibi reum tunc locupletem, qui fortuito ex locuplete postea non idoneus factus est. Poteras enim, antequam facultatibus laberetur, promissum consequi, si te negligenter non gessisses.

Quaere lib. 43. tit. 1. cap. 80. cuius initium, si ambigua oratio sit. Quaere lib. 2. tit. 3. cap. 114. et lib. 7. tit. 14. cap. 2. 5. et lib. 43. tit. 1. cap. 67. et lib. 44. tit. 1. cap. 73. et lib. 9. tit. 3. cap. 13. them. 1.

Stephani. Id est, ut ita dicas, promitto, me curaturum, ut decem nummi tibi dentur. Theophilus tamen beatae memoriae sic thema hoc interpretatur, ut cum alicui credere vellem, et dubitarem, an esset idoneus, ut ei crederem, tu mihi promiseris, dicens: Promitto, me curaturum, ut decem tibi dentur. Et ideo, inquit, non possum aduersus te agere et dicere: si pareat, te mihi decem dare oportere: quia, sive tu volueris ea mutua accipere, et eo nomine mihi cavere, sive idoneum debitorem dederis, stipulatione liberaberis: et ideo Labed ait, te non cogi suscipere iudicium, si locupletem quandam mihi offeras, qui paratus sit, ea foenori accipere. Sed melius est priorem interpretationem amplecti. Innominati. Similiter lib. 45. tit. 1. dig. 67. seu lib. 43. tit. 1. cap. 67. et lib. 44. tit. 1. cap. 73. et lib. 9. tit. 9. cap. 13. them. 1. Quodsi dixeris, heredem meum facturum, ut nummos centum habeas, dabit tibi numeros centum, ut lib. 30. dig. 73. seu lib. 44. tit. 1.

Nota de verbo *curare*. Ecce hoc loco habes: et nota, eum, qui hoc promisit, factum suum promittere videri. De verbo autem *efficere* inter me et alium aliquando quaestio mota est, et dixi, eum, qui se effectum promisit, factum suum promisisse.

Si tamen dixeris: *faciam*, ut *habeas nummos decem*, nec adieceris, et *curabo*, ea dare compellar, nec liberabor, si fideiussorem dedero.

SECUNDA PARS TITULI I.

XLV. Neque aequam¹⁾, neque usitatam rem desideras, ut aes alienum patris tui non pro portionibus hereditariis²⁾ exsolvatis³⁾ tu et frater tuus, sed pro ratione rerum vobis divisarum: certum enim est, hereditaria onera ad scriptos heredes pro portionibus hereditatis, non pro modo emolumenti pertinere. Quod nec tu ipse ignorare videris, cum creditoribus secundum formam iuris pro portione tua caveris⁴⁾.

1) ne que aequam] Theodori. Pro parte hereditaria hereditaria debita solvuntur, non secundum divisionem rerum hereditiarum, licet fisco debeatur. Hoc enim addit const. 2. tit. 16. huius libri. Sciendum tamen